PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

DECRETO Nº 142/2025

“DISPOE  SOBRE  A  ESTRUTURA E  COMPOSIÇÃO DOS  MEMBROS PARA  O  PERIODO DE   27  DE
FEVEREIRO DE  2025 A 27 DE FEVEREIRO DE 2027, DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS- ESTADO DO TACANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais
e legais conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 538 de 04 de dezembro de 2017 que cria o Fórum
Municipal de Educação de Ananás;

Considerando a necessidade de implantação do Regimento Interno e Fórum Municipal de Educação de Ananás.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados para um mandato de 02 (dois) anos, os membros, conforme artigo 6º do Regimento
Interno do Fórum Municipal de Educação de Ananás:

I . SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E  ESPORTE:

JOÃO FILHO NASCIMENTO DOS SANTOS (TITULAR)

HELENICE GOMES DA  COSTA (SUPLENTE)

II . COMISSÃO  DE EDUCAÇÃO DA  CÂMARA  DE  VEREADORES:

CARLITO DE SOUSA AMORIM  (TITULAR)

MARCELO DA SILVA FERREIRA  (SUPLENTE)

III . CONSELHO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO –CME:

ROZINALVA  BORGES  DA COSTA  (TITULAR)

MARCICLÉIA  ALVES  MOREIRA  (SUPLENTE)

IV. INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS DE  ENSINO –EF:

ROSILENE DA SILVA SILVEIRA  (TITULAR)

DANÚBIO MARTINS DA SILVA SOUSA (SUPLENTE)

VANESSA FERNANDES SILVA  (TITULAR)

FRANCISCA DAS CHAGAS CARDOSO OLIVEIRA  (SUPLENTE)

V. INSTITUIÇÕES MUNICIPAIS DE ENSINO-EI:

MARIA DO SOCORRO JARDIM  SILVA  (TITULAR)

OLENI  MARIA  DE AZEVEDO  LEITE (SUPLENTE)

VI. REPRESENTANTES DE PAIS  DE  ALUNOS

NATÁLIA  MARIA DE  ANDRADE (TITULAR)

RAYANE DA  SILVA  ARAÚJO (SUPLENTE)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 895/2025

decreto-n-142-2025-4981.pdf - Página 1 de 3

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

VII. CONSELHO  DE  CONTRLE  SOCIAL FUNDEB:

LUÍS  GOMES  LEITE (TITULAR)

GEOVÂNIA  LIANO DE  SOUSA (SUPLENTE)

VIII. CONSELHO  DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR:

SORAIA  LOUREÇO NEGRÃO ALENCAR (TITULAR)

NEURIMAR  RODRIGUES  VIDAL MARQUES (SUPLENTE)

IX. INSTITUIÇÃO DE ENSINO  SUPERIOR

MARIA MARY  DE  CARVALHO ALEXANDRE (TITULAR)

JOAB  GOMES  FONSECA (SUPLENTE)

X. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:

ALAÍS DELAN PEREIRA PIRES (TITULAR)

EDILEUSA DE SOUSA PEREIRA (SUPLENTE)

XI. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

MAXWELL SOUSA  BRASIL (TITULAR)

YURI LEMES TEIXEIRA SARAIVA (SUPLENTE)

XII. REPRESENTANTES DE ESTUDANTES:

ZENILDA MARIA DA  CONCEIÇÃO OLIVEIRA (TITULAR)

SAMARA DE OLIVEIRA  LACERDA (SUPLENTE)

Art. 2º.  Fica definido a seguinte  Estrutura  Administrativa  para  compor  o  Fórum Municipal  de educação,
conforme  artigo  4º do  Regimento Interno e composição descrita  no  Art. 1º deste Decreto:

I -  Plenário

a) Coordenador (a):  Luís  Gomes  Leite

b) Vice coordenador (a): Carlito De Sousa Amorim

II – Secretaria  Executiva

a) 1º Secretário (a): Maria Mary de Carvalho Alexandre

b) 2º Secretário (a): Maria do Socorro Jardim Silva

III- Comissões  Permanentes:

a) Comissão de Monitoramento e  Sistematização e;

Coordenador (a) : João Filho Nascimento dos Santos

Alaís Delan Pereira Pires

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 895/2025

decreto-n-142-2025-4981.pdf - Página 2 de 3

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS-TO
Avenida Duque de Caxias, 300, Centro

Maxwell Sousa  Brasil

Rozinalva  Borges  da Costa

Soraia  Loureço Negrão Alencar

b) Comissão de Mobilização e Divulgação.

Coordenador(a): Rosilene da Silva Silveira

Vanessa Fernandes Silva

Natália  Maria de  Andrade

Zenilda Maria da  Conceição Oliveira

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS-TO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

ROBSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito do Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.ananas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-6f1b11-07032025162630

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Ananás-TO

Publicado via Diário Oficial 895/2025

decreto-n-142-2025-4981.pdf - Página 3 de 3

http://www.tcpdf.org